дело № 1-650/2023 (12301320004000290)

УИД 42RS0002-01-2023-001839-37

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 13 ноября 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Торгунакова П.С.,

при секретаре судебного заседания Ким Е.Л.,

с участием государственного обвинителя Сафонова П.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Журавлевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

данные изъяты>:

- 26 ноября 2014 года Беловским городским судом Кемеровской области по п. «в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобожден условно-досрочно 27 сентября 2016 года по постановлению Яйского районного суда Кемеровской области от 9 сентября 2016 года на неотбытый срок 2 месяца 16 дней;

- 18 февраля 2020 года Беловским городским судом Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 14 июня 2022 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1, как лица, 14 июня 2022 года освободившегося из ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Кемеровской области 21 февраля 2022 года решением Мариинского городского суда Кемеровской области, был установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до 14 июня 2030 года в виде административных ограничений: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещение пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение выезда за пределы территории Кемеровской области; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

20 июня 2022 года ФИО1, как поднадзорное лицо встал на учет в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», где 20 июня 2022 года было вынесено заключение о заведении в отношении ФИО1 дела об административном надзоре, и он был надлежащем образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Беловский», а так же с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями предусмотренными Федеральным Законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

После чего, ФИО1, действуя умышленно с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, достоверно зная, что решением Мариинского городского суда Кемеровской области в отношении него установлен административный надзор, возложены административные ограничения, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность в период с 18 сентября 2022 года по 2 марта 2023 года, а именно:

18 сентября 2022 года в 01 час 50 минут, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 9 декабря 2022 года постановлением мирового судьи исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

23 сентября 2022 года в 22 часа 30 минут, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 9 декабря 2022 года постановлением мирового судьи исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

23 октября 2022 года в 22 часа 30 минут, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 9 декабря 2022 года постановлением мирового судьи исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

12 ноября 2022 года в 22 часа 37 минут, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 9 декабря 2022 года постановлением мирового судьи исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

17 ноября 2022 года в 17 часов 00 минут, находясь под административным надзором, с целью несоблюдения ограничений установленных судом, не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Беловский», по адресу 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 9 декабря 2022 года постановлением участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» вынесен административный штраф в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

29 ноября 2022 года в 23 часа 43 минут, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 9 декабря 2022 года постановлением мирового судьи исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей. 

10 февраля 2023 года в 22 часа 15 минут, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 18 февраля 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20(двадцать) часов. 

13 февраля 2023 года в 23 часа 51 минуту, находясь под административным надзором, допустил несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или его пребывания с 22-00 часов до 06-00 часов - на момент проверки сотрудниками полиции ФИО1 с целью несоблюдения установленных судом ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым совершил административное правонарушение, по данному факту составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 18 февраля 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20(двадцать) часов. 

16 февраля 2023 года в 17 часов 00 минут, находясь под административным надзором, с целью несоблюдения ограничений установленных судом, не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Беловский», по адресу 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 4 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. 

2 марта 2023 года в 17 часов 00 минут, находясь под административным надзором, с целью несоблюдения ограничений установленных судом, не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Беловский», по адресу 

<

адрес>, согласно установленного графика, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об АП, за которое 4 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. 

3 марта 2023 года в 22 часов 15 минут ФИО1 достоверно зная, что находится под административным надзором, и на него судом возложены временные ограничения, а именно: с 22 часов вечера до 06 часов утра он обязан находится по месту жительства 

<

адрес>, 

<

адрес> С целью уклонения от административного надзора несоблюдение ограничений установленных судом 3 марта 2023 года в 22 часов 15 минут ФИО1 дома по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> не находился, находился в общественном мест с признаками опьянения, был задержан сотрудниками ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» по адресу 

<

адрес>, около 

<

адрес> признаками опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средств без назначения врача, тем самым умышлено, неоднократно совершил не соблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, за которое 4 марта 2023 года, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Беловского городского судебного района Кемеровской области назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ему понятно существо предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ему понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ невозможно.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступления, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При этом, суд считает необходимым отметить, что в данном случае, рецидив преступлений не признается обстоятельством отягчающим наказание.

Учитывая фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно посредством назначения наказания в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при этом, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ условно.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав его встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда периодически являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, при этом зачесть в испытательный срок время с момента провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и принесено представление в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Беловский городской суд Кемеровской области по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона либо несправедливости приговора. Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий.

Судья: П.С. Торгунаков